Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira
- ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO 269/2022.

DISPENSA N°. 109/2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATORIO
PARA

PRESTACAO DE SERVICOS

O Processo em epigrafe contém folhas,
numeradas e rubricadas pelo 6rgéao competente.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

Conceigio da Feira - Bahia, 12 de setembro de 2022.

SOLICITACAO DE DEMANDA
Ao Exmo. Sr.
JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO
MD. Prefeito Municipal
Conceigdo da Feira — Bahia. |

Ref: Abertura de Processo.

Senhor Prefeito,

Venho, por meio desta, solicitar de V. Sa. que seja publicado aviso com base no § 3°, do art. 75
da Lei 14.133/2020, para obtengdo de novas propostas que possam ser mais vantajosas para o
rﬁunicipio, e ap6s efetuar a formalizagdo de dispensa de licitagdo para a Contratagio de
empresa especializada para gestdo qualificada de politicas delsal'lde no municipio de

conceicdo da feira., conforme cotagdes enviadas em anexo. I

Atenciosamente,

LUCIANE MIRANDATABRIOLA CARDOZO
SEC. MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ N°® 13.828.371/0001-0_8
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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39.543.306/0001-2

PROPOSTA DE PRESTAGAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM SAUDE

A A.0.M Marques consultoria e Assessoria LTDA, inscrito no CNPJ sob o n? CNPJ
39.543.306/0001-20, estabelecido a Rua A, 03 bairro Tanque da Nagdo, CEP 44.0008-010 Feira
de Santana Bahia, vem apresentar Proposta para os servigos solicitados.

OBJETO: Gestdao qualificada para implantagdo e implementagio de politicas de satide,
conforme o abaixo relacionado:

» Realizag3o do diagndstico situacional das a¢des, servicos e programas existentes;
> Captagdo de recursos financeiros para incremento e custeio de novos servigos e
; ampliagdo de servigos existentes junto ao MS e SESAB;
' » Otimizagdo, aprimoramento e acompanhamento do processo de trabalho nos diversos
setores da gestao.
Suporte e monitoramento dos sistemas de informag¢do em saude;
Suporte a confecgdo de indicadores;
Alimentagao de sistemas:
| Sistema de Relatorio de Gestdo (DIGISUS);
| FNS ;
SISPACTO;
E-GESTOR.
> Elaboragdo de:
| Plano Municipal de Saude;
{ Programacdes Anuais de Saude;
| Conferéncias Municipais de Satde;
Monitoramento de Conselhos Municipal e locais de Saude;
Avaliagdo e acompanhamento de indicadores;
Acompanhamento dos Recursos Transferidos;
Elaboragdo e Acompanhamento de projetos da area de satde;
Elaboragdo de relatérios gerenciais e dados estatisticos;
Suporte a Prestagdo Quadrimestral de Contas;
Formagdo e estruturacdo das equipes de: :
Regulagdo; Controle, Avaliagdo e Auditoria da Rede de Sadde Municipal;
\ i Ouvidoria municipal.
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> Relatérios mensais indicando agdes realizadas pela consultoria e dos Obices
I enfrentados para o bom desenvolvimento do trabalho;
> Situagdo do desenvolvimento do trabalho dos recursos humanos da satde;

; W Rua Consetlheiro Franco, 464, Centro, Feira de Santana- Bahia, CEP: 44.002-272.
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39.543.306/0001-20

> Implantagdo de fluxos, processos, procedimentos e registros aplicaveis em todos os

niveis da assisténcia e adequagdo da infraestrutura local incluindo equipamentos,
materiais, insumos e medicamentos;

> Suporte presencial e online ao gestor conforme realidade e necessidades;

A titulo de remuneragdo pelos servicos descritos nesta Proposta a CLIENTE pagard ao

PRESTADOR a importancia de RS 5.000,00 (cinco mil reais) mensais, a serem pagos a partir da
assinatura do contrato.

Caso Vossa Senhoria esteja de acordo com esta proposta, solicitamos que seja manifestada

aceitagdo para elaboragdo do contrato. Sendo de seu interesse a alteragio dos termos,

estamos a disposi¢ao para os ajustes necessarios.

Feira de Santana, 01 de setembro de 2022.

Atenciosamente,

oA
Ana Ofé 0s Marques

Enfermeira
Especialista em Gestao Publica
Fone: 75- 99972 2568

Rua Conselheiro Franco, 464, Centro, Feira de Santana- Bahia, CEP: 44.002-272.
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APRESENTACAO DE PROPOSTA DE PRESTAGAO DE SERVICOS

ASSESSORIA E CONSULTORIA EM SAUDE

A proposta de prestagdo de servigos técnicos foi elaborada pela equipe da MEF-
Consultoria e Gestdo em Salde, inscrito no CNPJ sob o n2 42.497.588/0001-80
estabelecido a Avenida Governador Jo3o Durval Carneiro, 3665, Edificio Muitiplace sala
211,530 Jodo, Feira de Santana , BA CEP 44051-335 denominado PRESTADOR,
conforme solicitagio da PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA, inscrita no
CNPJ sob o n? 12.022.576/0001-39, com sede & Praga Marechal Deodoro da Fonseca,
n226. Centro- Concei¢do da Feira - CEP: 44.320-000, denominada CLIENTE, em
conformidade com os termos abaixo.

O PRESTADOR terd compromisso com os objetivos da CLIENTE, atendendo suas
necessidades com rapidez, clareza e objetividade por meio do trabalho desenvolvido

com competéncia e lisura.

Os trabalhos desenvoividos pelo PRESTADOR em prol da CLIENTE, previstos
nesta proposta, na area da Salde junto & SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, Sso
regidos pela PORTARIA N2 2.436, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017 Objetivam, a melhoria
da qualidade da assisténcia, resolutividade, humanizagdo, aumento do faturamento e
amplia¢do de servigos. Consistirdo em:

Gest3o qualificada para implantag¢do e implementa¢do de politicas de saude:

o Formacio e estruturagdo das equipes de:

Regulagdo; Controle, Avaliagdo e Auditoria da Rede de SaGde Municipal;
Ouvidoria municipal.

o Relatérios mensais indicando a¢des realizadas pela consultoria e dos 6bices
enfrentados para o bom desenvolvimento do trabalho;

o Situagdo do desenvolvimento do trabalho dos recursos humanos da saude;

o Implantagdo de fluxos, processos, procedimentos e registros aplicdveis em
todos os niveis da assisténcia e adequacdo da infraestrutura local incluindo
equipamentos, materiais, insumos e medicamentos;

o Realizagio do diagndstico situacional das agBes, servigos e programas
existentes;
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Digitalizado com CamScanner



'

o Captacdo de recursos financeiros para incremento e custeio de novos servigos e
ampliacdo de servigos existentes junto ao MS e SESAB,;
o Otimizagdo, aprimoramento e acompanhamento do processo de trabalho nos
diversos setores da gestao.
o Suporte e monitoramento dos sistemas de informagdo em sadde;
o Suporte a confecgdo de indicadores;
o Alimentagdo de sistemas:
Sistema de Relatério de Gestdo {DIGISUS);
FNS;
SISPACTO;
E-GESTOR.
o Elaboragdo de:
Plano Municipal de Satde;
Programacbes Anuais de Salde;
Conferéncias Municipais de Saude;
Monitoramento de Conselhos Municipal e locais de Saude;
Avaliagdo e acompanhamento de indicadores;
Acompanhamento dos Recursos Transferidos;
Elaboragdo e Acompanhamento de projetos da drea de saude;
Elaboragdo de relatdrios gerenciais e dados estatisticos;
Suporte a Prestagdo Quadrimestral de Contas;
Suporte presencial e online ao gestor conforme realidade e necessidades

O O 0 0 O O O

O valor da remuneragdo pelos servicos descritos nesta Proposta serd de
responsabilidade da CLIENTE e pagara ao PRESTADOR a importéncia de RS 7.5000,00
(Sete mil e quinhentos reais) mensais, a serem pagos até o décimo dia do més

subsequente a partir da assinatura do contrato.

Esse contrato tera vigéncia de um ano a partir da data de assinatura, sendo
renovado conforme o desejo de ambas as partes. Em caso de recisdo, devera ser

comunicado com 30 ( trinta ) dias prévios.

Esta proposta tem validade de 30 (trinta) dias , caso seja manifestado o desejo de
efetuar a contratagdo solicitamos que seja manifestada aceitagdo para elaboragdo do
contrato. Sendo de seu interesse a alteragdo dos termos, estamos a disposi¢do para os

ajustes necessarios.

Feira de Santana, 0 9 de setembro de 2022.

Digitalizado com CamScanner
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Concei¢do da Feira - CEP: 44.320-000.

MEF CONSULTORIA E GESTAO EM SAUDE.

conformidade com seus termos.

Feira de Santana, 08 de setembro de 2022.

/ 7040 %f\
FABIANWATOS Uz - SOCIA ADMNISTRADORA

CPF 981522895-15 COREN 8383-9

=00 TNNE

TR T W R N

[F

PROPOSTA DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTAO DE SAUDE

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCE!CISO DAA FEIRA, inscrita no CNPJ sob o n®
12.022.576/0001-39, com sede & Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n226. Centro —

Agradecendo a oportunidade encaminhamos, conforme solicitado, Proposta de

Prestagdo de Servigos de Assessoria e Consultoria em Gestdo na Area de Salde do

Estando de acordo quanto aos termos desta Proposta, pedimos a gentileza de

manifestar sua aceitacdo para elaboragio do Contrato de Prestagdo de Servicos em

Digitalizado com CamScanner
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PROPOSTA DE PRESTACAO DE SERVIGOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM SAUDE

A presente proposta de prestacdo de servigos técnicos foi elaborada pelo escritério Z
LISBOA RODRIGUES, inscrito no CNPJ sob o n2 CNPJ 42.843.030/0001-00, estabelecido
3 Avenida Amaralina, n2 1492 A, Bairro Gabriela, CEP 44.100-000, Feira de Santana- Ba,
denominado PRESTADOR, conforme solicitagdo da PREFEITURA MUNICIPAL DE
CONCEICAO DA FEIRA, inscrita no CNPJ sob o n? 12.022.576/0001-39, com sede a
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n226. Centro— Concei¢do da Feira - CEP: 44.320-
000, denominada CLIENTE, em conformidade com os termos abaixo.

O PRESTADOR terd compromisso com os objetivos da CLIENTE, atendendo suas
necessidades com rapidez, clareza e objetividade por meio do trabalho desenvolvido

com competéncia e lisura.

Os trabalhos desenvolvidos pelo PRESTADOR em prol da CLIENTE, previstos nesta
proposta, na drea da Satde junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, consistirdo em:

Gest3o qualificada para implantagdo e implementag3o de politicas de satude:

» Realizagdo do diagnéstico situacional das ac¢des, servios e programas
existentes;

» Captacdo de recursos financeiros para incremento e custeio de novos servigos e
ampliagdo de servigos existentes junto ao MS e SESAB;

» Otimizagdo, aprimoramento e acompanhamento do processo de trabaltho nos

diversos setores da gestao.

Suporte e monitoramento dos sistemas de informagdo em saude;

Suporte a confecgdo de indicadores;

Alimentacdo de sistemas:

Sistema de Relatério de Gestdo (DIGISUS);

FNS;

SISPACTO;

E-GESTOR.
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> Elaboragdo de:

Plano Municipal de Saude;

ProgramacGes Anuais de Saude;

Conferéncias Municipais de Saude;

Monitoramento de Conselhos Municipal e locais de Saude;

Avaliagdo e acompanhamento de indicadores;

Acompanhamento dos Recursos Transferidos;

Elaborac¢do e Acompanhamento de projetos da area de saude;

Elaboragdo de relatérios gerenciais e dados estatisticos;

Suporte a Prestagdo Quadrimestral de Contas;

Formagio e estruturagdo das equipes de:

Regulacdo; Controle, Avalia¢do e Auditoria da Rede de Satde Municipal;

Ouvidoria municipal.

» Relatérios mensais indicando agbes realizadas pela consultoria e dos dbices
enfrentados para o bom desenvolvimento do trabalho;

> Situacdo do desenvolvimento do trabalho dos recursos humanos da saude;

> Implanta¢do de fluxos, processos, procedimentos e registros aplicaveis em
todos os niveis da assisténcia e adequacdo da infraestrutura local incluindo
equipamentos, materiais, insumos e medicamentos;

» Suporte presencial e online ao gestor conforme realidade e necessidades;

o
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A titulo de remuneragdo pelos servigos descritos nesta Proposta a CLIENTE pagara ao
PRESTADOR a importancia de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais) mensais, a

serem pagos a partir da assinatura do contrato.

Caso Vossa Senhoria esteja de acordo com esta proposta, solicitamos que seja
manifestada aceitagio para elaboragdo do contrato. Sendo de seu interesse a

altera¢do dos termos, estamos a disposi¢do para os ajustes necessarios.

Feira de Santana, 01 de setembro de 2022.

Zepaildestisboa Rpdrigues
CNPJ 42.843.030/0001-00




PROPOSTA DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTAO DE SAUDE

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA, inscrita no CNPJ sob o ne
12.022.576/0001-39, com sede a Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n226. Centro —
Conceigdo da Feira - CEP: 44.320-000.

Agradecendo a oportunidade encaminhamos, conforme solicitado, Proposta de

Prestacdo de Servicos de Assessoria e Consultoria em Gestdo na Area de Satide do
escritdrio Z LISBOA RODRIGUES.

Estando de acordo quanto aos termos desta Proposta, pedimos a gentileza de

manifestar sua aceitagdo para elaboragiio do Contrato de Prestagdo de Servigos em

conformidade com seus termos.

Feira de Santana, 01 de setembro de 2022.

Ze%@d rigues

CNPJ 42.843.030[0001-00
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Prefeitura MuniCipal de Conceicao da Feira
ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO DE DOTACAO ORCAMENTARIA

O Secretario Municipal de Finangas e Planejamento, responsavel pela
escrituragdo e demonstragdo contabil de execugdo financeira e orgamentaria do Municipio de
Conceicéo da Feira - Bahia, :

CERTIFICA

H

Que, analisando a Lei Orgamentéria aprovada pela Cidmara Municipal de
Vereadores deste Municipio, para vigéncia no exercicio de 2022, verificou dotagdo
orgamentéria consignada com saldo suficiente para Contratagio de empresa especializada
para gestdo qualificada de politicas de saiide no municipio de conceigio da feira. de

" Conceigdo da Feira, Bahia.

Os recursos, para a referida aquisigdo, sdo oriundos da Lei Orgamentéria, sob as seguintes
dotagdes:

ORGAO: 4 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS
UNIDADE: 040101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - ( 2022 )
ATIVIDADE: 2.031 - MANUTENCAO DO FUNDO DE SAUDE

ELEMENTO DE DESPESA - 3.3.90.35.00 - Servicos de Consultoria
FONTE: 02

Valor: 50.400,00 (Cinqueata mil e quatrocentos reais).
Nesta oportunidade, certifica e declara ainda sobre a Estimativa Do Impacto Orgamentario-
Financeiro

Declaro para os fins do disposto no Inciso I do Art. 16 da Lei
Complementar n°. 101 de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que ndo
havera impacto orgamentario - financeiro da contratagdo pretendida sobre a Previsio de
Repasse para o exercicio de 2022, tendo em vista que os recursos necessarios para a
Contratagio de empresa especializada para gestio qualificada de politicas de saide no
municipio de concei¢io da feira.

Nada mais a Certificar, assino a presente.

Conceigdo da Feira, 12 de Setembro de 202i.

Abelardo Ribeiro dos Santos Neto
Secretario de Financas e Planejamento

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro - Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceig3o da Feira
ESTADO DA BAHIA

AUTORIZACAO

rm e -

’ ﬂ Tendo em vista a informagdo prestada pelo Secretério de Finangas do

Municipio, declarando a disponibilidade Orgamentéria, a previsio na LOA — Lei Or¢amentéria
Anual e no PPA — Plano Plurianual e tem compatibilidade com a LDO — Lei de Diretrizes
Orgamentarias, e considerando a necessidade de contratagio de empresa para Contratagio de
empresa especializada para gestio qualificada de politicas de satide no municipio de -
concei¢io da feira.

? : AUTORIZO a publicagdo do aviso de dispensa de Licitagdo, apds
transcrito o prazo de no minimo 3 (trés) dias tteis na tentativa de obtengio de propostas mais
! vantajosas e proceda a instauragio do procedimento de dispensa de licitagdo, a fim de atender as
devidas necessidades.

Conceigéo da Feira - BA, 12 de setembro de 2022.

e

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
CONCEICAO DA FEIRA
PUBLICA:

= AVISO DE DISPENSA DE LICITACAO N¢ 109/2022: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA GESTAO
QUALIFICADA DE POLITICAS DE SAUDE NO MUNICIPIO DE CONCEICAO DA FEIRA

LTDA 68241186000

IMPRENSA OFICIAL
UM A G E ST A 0 LE G AL ® Gestor{a): Jodo Pedro Labriola Cardozo
E TRAN SP ARENTE * Praca Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro

¢ Tel: 75 3244-3800




SEGUNDA-FEIRA
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AVISO DE DISPENSA DE LICITACAO

Dispensa de Licitagéio n° 109/2022.
Processo Administrativo n° 269/2022.

OBJETO

h Constitui o objeto do presente Contrato a CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA GESTAO
t i ! QUALIFICADA DE POLITICAS DE SAUDE NO MUNIC{PIO DE CONCEICAO DA FEIRA.

| Eventuais mteressados podem apresentar proposta de prego no prazo de 03 (trés) dias uteis, oportunidade
| ; em que a Administragao escolhera a mais vantajosa, com o critério de julgamento MENOR PRECO.
Propostas deveréo ser encaminhadas ao e-mail até as 23:59h do dia 15/09/2022, em atendimento ao
1 disposto no § 3°, art. 75 da Lei 14.133/2021, com meng&o ao nimero de Dispensa de Licitagdo n° 109/2022.

Os interessados em apresentar proposta podem se dirigir a Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira no
endereco:

Praca Marechal Deodoro, numero 26, Centro, Conceigdo da Feira — Bahia
Setor de LicitagGes e Contratos

Ou entrar em contato através do e-mail: propostas.pmcf@gmail.com.

Conceicdo da Feira, 12 de setembro de 2022.

NAISA CERQUEIRA PINHEIRO
Agente de Contratagio

www.conceicaodafeira.ba.gov.br
26, Centro | Tel: 75 3244-3800| » Gestor(a): Jodo Pedro Labriola Cardozol

Praca Marechal Deodoro da Fonseca,
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Termo de Referéncia

1 OBIJETO

1.1 Constitui o objeto do presente Termo de Referéncia a CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA GESTAO QUALIFICADA DE POLITICAS DE SAUDE NO MUNICIPIO DE CONCEICAO DA
FEIRA, nos termos da Dispensa de Licita¢do n° 109/2022 e Processo Administrative n° 269/2022, e obedecer ao
cronograma tipificado pela Secretaria acima citada.

2 DO VALORESTIMADO:
2.1 O valor global estimado ¢ de R$ 50.400,00 (Cinquenta mil e quatrocentos reais)

VALOR MAXimo | VALOR
QTD MAXIMO
ITEM | DESCRICAO UNID ACEITAVEL POR y
UNIDADE (8) ACEITAVEL
, TOTAL (AXB)
CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA GESTAO
1 | QUALIFICADA DE POLITICAS DE MES 12 R$ R$ 4.200,00 R$ 50.400,00
SAUDE NO MUNICIPIO DE
CONCEICAO DA FEIRA
TOTAL GLOBAL R$ 50.400,00

3 PERIODO PARA ENVIO DA DOCUMENTACAO DE HABILITACAO E PROPOSTA DE
PRECO/COTACAO:

3.1 A presente Dispensa ficard ABERTA POR UM PERIODO DE 3 (TRES) DIAS UTEIS, a partir da data da divulgagdo
no site, a respectiva proposta devera ser encaminhada fisicamente no enderego citado no aviso ou eletronicamente
no e-mail: _propostas.pmcfi@gmail.com, fazendo referéncia ao numero da Dispensa, o critério utilizado para a
contratagdo serd o MENOR PRECO GLOBAL.

3.2 Limite para Apresentagio da Proposta de Pregos: até as 23:59h de 15/09/2022

3.3 Habilita¢do Juridica e Fiscal:

3.3.1 Ap6s classificagdo da menor proposta, ser4 solicitado por e-mail a habilitagdo da vencedora e dever4 ser
encaminhada no e-mail e caso a Comisso entenda pela emissio de certiddes, reserva-se o direito de efetuar a emissio
das certiddes disponiveis nos sites oficiais.

3.3.2 Prova de inscrigio no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica - Cartio CNPJ;

333 Requerimento de empresario quando se tratar de empresa que néo contemple sociedade; Contrato Social
em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais; exigindo-se, no caso de
sociedade por agdes, documentos de eleigio de seus administradores; Estatuto Social devidamente registrado
acompanhado a ultima ata de eleigdo de seus dirigentes devidamente registrados em se tratando de sociedades civis
com ou sem fins lucrativos. Quando se tratar de empresa publica sers apresentado cdpia das leis que a instituiu;
Certificado da Condigdo de Microempreendedor Individual - MEI, :

334 Regularidade para com a Fazenda Federal - Certidio Conjunta Negativa De Débitos relativos a Tributos

www.conceicaodafeira.ba.gov.br
26, Centro | Tel: 75 3244-3800|  Gestor(a): Jodo Pedro Labriola Cardozo

Praga Marechal Deodoro da Fanseca,
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a8 AT MR R LTS,

Federais e 4 Divida Ativa da Unido;

335 Certiddo Regularidade junto 4 Secretaria de Estado da Fazenda Publica Estadual;

3.3.6 Certiddo Negativa de Débito do Municipio Sede da Empresa (CND Municipal).

337 Certiddo Negativa de Débitos junto ao FGTS;

338 Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT)

3.3.9 Copia da Cédula de Identidade dos sécios da empresa ou dos representantes das entidades(RG);

3.4 Proposta de Prego/Cotacgio:

34.1 A Proposta de prego devera ser apresentada conforme descrigdio constante no Anexo I deste Termo de
Referéncia. . L ‘

342 As propostas de prego que ndo estiverem em consonancia com as eéxigéncias deste Termo de Referéncia

' serdo desconsideradas julgando- se pela desclassificagio.

343 Os pregos ofertados ndo poderdo exceder os valores unitdrios, constantes neste Termo de Referéncia,

Devendo obedecer ao valor estipulado pela administrago.

4 DOTACOES ORCAMENTARIAS:

4.1 As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentaria da Prefeitura
Municipal de Concei¢do da Feira, 4 conta da seguinte programagéo:

ORGAO: 4 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS
UNIDADE: 040101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - (2022)

ATIVIDADE: 2.031 - MANUTENCAO DO FUNDO DE SAUDE

ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.35- SERVICOS DE CONSULTORIA
FONTE: 02

5 LIQUIDACAO E PAGAMENTO:

5.1 As fases de Liquidagio e Pagamento seguirio da seguinte forma:

a) A liquidagdo da despesa estar4 vinculada a entrega da nota fiscal pela contratada ao setor de contratos, onde serd
devidamente atestada pelo fiscal de contratos e ser4 feita em até 48 (quarenta e oito horas) horas apés a finalizagio
desse procedimento de verificagdo do devido cumprimento da prestagdo de Servigos.

b) O pagamento seré realizado no prazo maximo de até 10 (dez) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal,
através de ordem bancéria, para crédito em banco, agéncia e conta correnteindicados pelo contratado;

¢) Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal no momento em que o Orgdo contratante atestar a execugdo do
objeto do contrato; ;

d) Quanto do pagamento, seré efetuada a retengio tributaria prevista na legislagdo aplicavel.

¢) Todas as despesas inerentes a realizagio dos servigos descritos no objeto deste termo, correrdo por conta da
contratada.

6 REAJUSTE

a) Os pregos sdo fixos e irreajustdveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentagdo das propostas,
entre do prazo de vigéncia do contrato e mediante solicitagio da contratada, os pregos contratados poderdo sofrer
reajuste apds o interregno de um ano, aplicando-se o indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo - IPCA/IBGE.

www.conceicaodafeira.ba.gov.br
26, Centro | Tel: 75 3244-3800| » Gestor(a): Jo3o Pedro Labriola Cardozo
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No caso de atraso ou ndo divulgagio do indice de reajustamento, o CONTRATANTE pagara 8 CONTRATADA a
importéncia calculada pela tltima variagdo conhecida, liquidando a diferenga correspondente tio logo seja divulgado
o indice definitivo. Ficaa CONTRATADA obrigada a apresentar memoria de célculo referente ao reajustamento de
pregos do valor remanescente, sempre que este ocorrer. '

Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma nio possa mais ser utilizado,
serd adotado, em substitui¢do, o que vier a ser determinado pela legislagdo entdo em vigor.

Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdio novo indice oficial, para reajustamento
do prego do valor remanescente, por meio de termo aditivo. :

O reajuste serd realizado por apostilamento.

DO REQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO:
O reequilibro econdmico-financeiro pode ser pedido a qualquer tempo, desde que comprovada sua devida existéncia.

Apo6s o pedido da contratada, o setor de contratos ir4 fazer a devida verificagdo dos documentos pertinentes e dar seu
parecer favoravel ou desfavoravel

Apos a entrega do pedido de reequilibrio, a contratante tem o prazo de 5 (cinco) dias para dar seu parecer.

ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO:

Os servigos serdo recebidos mensalmente no prazo de 05 (cindo) dias ap6s ‘a prestagdo, pelo(a) responsavel pelo
acompanhamento ¢ fiscalizagdo do contrato, para efeito de posterior verificagio de sua conformidade com a proposta
apresentada. e : ;

O recebimento provisério ou definitivo do objeto' néo exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuizos
resultantes da incorreta execugfio do contrato.

OBRIGACOES DAS PARTES

9.1 Sdo obrigagdes decorrentes do presente Contrato:
9.1.1 DA CONTRATADA:

a)
b)
<)

d)
€)

f)

Prestar os servigos descritos de acordo com a proposta apresentada;

Responder, pela mé conduta perante a prestagio dos servigos;

Receber o prego estipulado na proposta ganhadora.

Manter durante toda a execugio do contrato, compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as condigdes
exigidas para habilitagdo ou qualificagio na contratagio direta.

Arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais e morais causados pela ag@o ou omissio
dolosa ou culposa de seus empregados, prepostos ou representantes;

Nio transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigagdes assumidas, nem subcontratar
qualquer das prestagSes a que est4 obrigada. .

Responsabilizar-se por todas as obrigagdes trabalhistas, sociais, previdencidrias, tributdrias e as demais prevista na
legislagdo especifica, cuja inadimpléncia nio transfere responsabilidade a Administragio;

www.conceicaodafeira.ba.gov.br
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9.1.2 DA CONTRATANTE:

a) Pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigdes e situagdes estipuladas na Clausula Quarta;

b) Exigir o cumprimento de todas as obrigagdes assumidas pela Contratada, de acordo com as cléusulas contratuais e
os termos de sua proposta;

¢) Notificar a Contratada por escrito da ocorréncia de eventuais imperfeigdes no curso da execugo dos servigos,
fixando prazo para a sua corregio;

d) Receber os servigos descritos na proposta vencedora;

§ 1° - E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avangados.

10 METODO DE LEVANTAMENTO DE PRECOS

10.1 O valor estimado da contratagdo foi apurado com base em cotagSes realizadas com empresas que prestam o tipo
de servigo descrito no objeto deste termo de referéncia. ‘

10.2 O setor responsével pela Cotagdo de Pregos é representado pela Sr* Beatriz Ramos Menezes, matricula
442257619.

11 DA VIGENCIA:

11.1 A contratagdo tera vigéncia de 12 (doze), podendo ser prorrogado conforme solicitagdo da contratante com base
nos dispositivos da Lei 14.133/2021.
12 GARANTIAS

12.1 N3o haver4 garantias para o objeto desse termo de referéncia.

13 PENALIDADES

13.1 O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas neste contrato sujeitard a CONTRATADA
as sangdes previstas na Lei n° 14.133/2021 e suas derivadas, garantida a prévia e ampla defesa em processo
administrativo.

§ 1° - A inexecugdo, parcial ou total do contrato ensejar4 a suspensio ou a imposi¢do da declaragdo de idoneidade para
licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Conceigio da Feira e multa, de acordo com a gravidade da infragao;

§ 2° - A multa ser4 graduada de acordo com a gravidade da infragdo nos seguintes limites maximos;
0,3% (tr€s décimos por cento), ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da parte do fornecimento nio realizado;

0,7% (sete décimos por cento), sobre o valor da parte do fornecimento ndo realizado, por cada dia subsequente ao
trigésimo.

§ 3° - A administrag3o se reserva ao direito de descontar do pagamento devido 8 CONTRATADA o valor de qualquer
multa porventura imposta em virtude do descumprimento das condig¢des ora estipuladas.

§ 4° - As multas previstas nesta clausula nio tm carter compensatério € o seu pagamento ndo eximird o(a)
CONTRATADO(A), da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infragdes cometidas.

Conceigéo da Feira, 12 de setembro de 2022.

Luciane Miranda Labriola Cardozo
Secretaria Municipal de Saiade

www.conceicaodafeira.ba.gov.br
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800] * Gestor(a): Jodo Pedro Labriola Cardozo
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MODELO PROPOSTA DE PRECOS

A Prefeitura Municipal de Conceigfio da Feira

Dispensa de Licitagdo n° 109/2022

SEGUNDA-FEIRA
12 DE SETEMBRO DE 2022
ANO VI - EDIGAO N° 157

EdigSo eletrénica dlsponlvel no site www. mconcelcaodafelra trans arenclaoficialba.com.br e garanudo sua amentlddade por certificado digital ICP-BRASIL

L
ao | vator VALOR TOTAL
ITEM | DESCRICAO UNID UNITARIO
1 CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA GESTAOQ
QUALIFICADA DE POLITICAS DE
SAUDE NO MUNICIPIO DE RS
CONCEICAO DA FEIRA MES 12 RS
TOTAL
GLOBAL RS

No valor do objeto estdo inseridas todas as despesas inerentes a prestagio de servigos supracitada.

Essa proposta tem validade de 60 (sessenta) dias.

Xxxxxxxx, xx de xxxx de 2022.

Praga Marechal Deodoro da Fonseca,

Responsavel pela empresa

www.conceicaodafeira.ba.gov.br

26, Centro | Tel: 75 3244-3800| ¢ Gestor(a): Jodo Pedro Labriola Cardozo




ESTADO DA BAHIA

PLANILHA DE AVALIACAO DAS PROPOSTAS

Abaixo seguem as informagBes das empresas e propostas apresentadas para o objeto
Contratacio de empresa especializada para gestdo qualificada de politicas de saide no

municipio de concei¢do da feira.:

Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira

EMPRESA VALOR DA PROPOSTA SITUACAO
A.O.M MARQUES CONSULTORIA R$ 60.000,00 PERDEDOR
E ASSESSORIA LTA
MEF CONSULTORIA E GESTAO RS 90.000,00 PERDEDOR _
DE SAUDE
Z LISBOA RODRIGUES R$ 50.400,00 VENCEDOR

Conceicio da Feira — BA, 16 de setembro de 2022

NAISA CERQUEIRA PINHEIRO

Agente de Contratacio

CNPJ N°® 13.828.371/0001-08

Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800




23/07/2021

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOERO DE NSCRIGRO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ] DA CE ASERTURA
;ﬁggg30/0001-00 CADASTRAL 23/07/2021

NOME EMPRESARIAL
Z LISBOA RODRIGUES

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

PORTE
ik iem i ME
CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
86.60-7-00 - Atividades de apoio a gestiio de salade
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresaério (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R AMARALINA 1492 A
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

44.028-186 GABRIELA FEIRA DE SANTANA BA

ENDERECO ELETRONICO

ZENADVENF@GMAIL.COM

TELEFONE
(75) 9972-0145

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ReRAden

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
23/07/2021

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 23/07/2021 as 16:23:19 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111




b

Fis

SHERGTNE REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ) @gmx@mg%
! £TADO DA BAHIA '

- FoRS A an AME A PUMLICA
w T GAGAO DRG0

B « NAQ PLASTIFICAR

B

» e,

e AL TALLAR

LRI LRI VALIDAEM TODO O TERRITORIO NACIONAL JRAI R LT aT
i e R e e e e R~ Ak N 1 3 4 B 1Y h

)
A s 1
x  03,073.198-49 DATADE EXPEDIGAO 10)_11.2015
HOMY e, .

ZENAILDES LISBOA RODRIGUES
FAAGAO

EZEQUIEL MANOE‘L"\QOQRIGUES

B

SRR

ZENAIDE LISBOA RODRIGUES
HATURAL 'DADL

toc o JEREMOABO BA

R

OATA DE RASCIMINTO

26-09-1970

xR

C.CAS. CM FEIRA DE SANTANA BA DS
oo 1° oFfCIO LV 062 FL 47 RT 21797

2 5.037.175-04
y UlsSralooBlirnina it




= e o g o

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasit
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: Z LISBOA RODRIGUES
CNPJ: 42.843.030/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificade que vierem a ser apuradas, & cerificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributdrios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unldo (DAU) junio &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & vélida para o eslabelscimenio matniz e suas filiais e, no caso de ente federalivo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se 2 sﬂuagao do
sujeilo passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do pardgrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8. 212, de 24 de julho de 1991.

A aceila¢do desta certidao est4 condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Inlernel, nos
enderegos <htip://frib.gov.br> ou <htip:/iwww.pgfn.gov.br>,

Cenlidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1,751, de 2/10/2014.
Emilida as 17:12:05 do dia 08/09/2022 <hora e data de Brasilia>.

Viiida até 07/03/2023.

Cddigo de controle da certidao: EFFD.8348.43E1.1DB5

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAILA

CAIXA CCOLOM A FLOLRAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricdo: 42.843.030/0001-00
Razio Sacial: Z LISBOA RODRIGUES
Enderego: RUA AMARALINA 1492 A / GABRIELA / FEIRA DE SANTANA / BA / 11028-186

A Calxa Econdmica Federal, no uso da atribuicdio que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico~ FGTS. e

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribiicGes efou encargos devidos, decorrentes das
obrigagbes com o FGTS.

validade:23/08/2022 a 21/09/2022

Certificagdo Namero: 2022082304181006060945
Informacdo obtida em 08/09/2022 17:07:42

A utilizagdo deste Certificado para 0S fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




—+ GOVERNO BO ESTADO DA BAHIA Emivador 08909.2022 17:10
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidae Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os tfeitos dos arts, 113 ¢ 114 da Lef 3.956 de 11 de dezembro ds 1981 - Cédigo
Tributario do Estado do Bahia)

Cerliddo N°: 20224300159

“ RAZAQ SOCIAL
L RR RS0 M G HALLERRNE04.6.0.9.6.09¢ 000 00.6.0.0.9.9.0.4
INSCRIGAO ESTADUAL CRPJ
42.843.030/00081-00

Fiea centificado que ndo consfam. até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, refativas aos lribulos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Aliva, de competdncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Piiblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 08/09/2022, canforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, conlados a parlir da data de sua

emissdo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagio canjunta do cartfio ariginal de inscrgio no CPF ou no CNPJ da
Secretana da-Receita Federal do Ministéno da Fazenda.

Bagina } de t Reli;enidzoNegan 4yt




CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: Z LISBOA RODRIGUES (MATRIZ E FILIARIS)

CHPJ: £2.843.030/0001-00

Certiddo n®: 29653084/2022

Expadicdo: 08/09/2022, as 17:18:17

Validade: 07/03/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua oxpedicdo.

Certifica-se que Z LISBOA RODRIGUES (MATRIZ E FILIALIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 42.843.030/0001-00, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Wacional de Devedores Trabalhistas.

Certidéio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidio s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidfc atesta a empresa em relagdo
a todos os scus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidio condiciona-se a verificagio de sua
avtenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.ist.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Racional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honor8rios, a custas, a
erolumentos ou a rec¢olhimentos determinedos em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagl@o Prévia ou demais titulos que, por
disposigéo legal, contiver forga executiva.




nmrz 005965556
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO ESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERACAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL - 1° GRA!

CERTIDAO N°: 005965556 " FOLHA: 111

A autenlicidade dests cerlidda poderd sur confiimada pela [ntemmet no site do Tribunal de Justica
(hﬂp:l?esaj.ljba.jus.brlscolnbrirConferencla.do)(

CERTIFICO que, pesquisando o5 regisiros de. distribuigdes de feilos civeis do Estado da Bahia,
anteriores a data de 08/09/2022, venfiquei NADA CONSTAR em nome de:

Z LISBOA RODRIGUES, portador do CNPJ: 42.843.030/0001-00, estabefecida na RUA AMARALINA, 1492,
GABRIELA, CEP: 44028-160, Feira de Santana - BA, **$t+se ! Hhandbas

Qs dados informados s3o de responsabilidade do solicltante, devendo s titutanidade ser conferida pelo
interessado elou destinatdrio, A presente cerliddo abrange pesquisa no banco de dados pelo periodo de 20
{vinie) anos.

Cerdifice finalmente que esta certiddo & sem custas.

Esta certidio fol emitida pela intemef e sua vahdade ¢ de 30 dias a parir da data de sua emissio. Apds
esia dala serd necessaria a emmissdo de uma nova certidio.

Salvador, quinta-feira, 8 de setembro de 2022.

005965556

PERIDON | EEIREAFICIEN
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12/09/2022 11:49 . Certidao Negativa de Débitos

PREFEITURA MUNICIPAL OE

Y22, FEIRA DE SANTANA

Secretaria Municipal da Fazenda
Departamento de Administragao Tributaria

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Emitida nos termos dos arts. 215, 216, 217, 218 e 219, da Lei Complementar n° 003, de 22 de
Dezembro 2000 — Cédigo Tributario do Municipio de Feira de Santana.

CODIGO: N/ 2022/ 158099

| CONTRIBUINTE: Z LISBOA RODRIGUES ]
| ENDERECGO: RUA AMARALINA, 1492, 80.065-1 - PAMPALONA
[ CNPJICPF: 42.843.030/0001-00
INSCRIGAO MUNICIPAL: 80.065-1
INSCRIGAO DE LOCALIZAGAO: 132.827-1
ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL: (86.60-7-00 - Atividades de apoio 2 gestio de salde
DATA DA EMISSAO DA CERTIDAO:  |12/09/2022
DATA DE VALIDADE DA CERTIDAO:  [11/11/2022

Fica ressalvado o direito de a Fazenda do Municipio de Feira de Santana a cobrar quaisquer dividas de
responsabllidade do contribuinte acima, relativas aos tributos deste municipio, administrados por esta
Secretaria Municipal da Fazenda, inclusive os inscritos em Divida Ativa.

A presente Certiddo ndo serviré de prova contra quaisquer débitos referentes a recolhimentos que ndo tenham sido
efetuados e que venham a ser apurados pela Secretaria Municipal da Fazenda, conforme prerrogativa legal prevista
nos Incisos de I a IX, do Artigo 149, da Lei Federal n°. 5.172, de 25/10/1966 — Cédigo Tributério Nacional.

Conforme o Art. 215, § 3°, do Cédigo Tributério Municipal - Lei Complementar de n°. 003, 22 de dezembro 2000, as
certidées fomecidas ndo excluem o direito de a Fazenda Municipal cobrar, em qualquer tempo, os débitos que
venham a ser apurados pela autoridade administrativa.

A autenticidade deste documento pode ser comprovada através do site da Secretaria Municipal da Fazenda pslo
enderego eletrénico: http.//www.sefaz.feiradesantana.ba.gov.br/certidao.

Esta CERTIDAO abrange, apenas, o estabelecimento vinculado a(s) inscrigdo(6es) supracitada(s) do contribuinte e
refere-se apenas aos TRIBUTOS MUNICIPAIS. E vélida pelo prazo de 60 DIAS, contado a partir da data da sua
emissao.

Cédigo de verificagdo de autenticidade:

da195396c730efb5eb47ff24854a614 1

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencgéo: qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.

www.sefaz feiradesantana.ba.gov.bri?pg=servicosonline&Certidao-de-debitos=1#




INSCRICAO DE EMPRESARIO
Z LISBOA RODRIGUES

ZENAILDES LISBOA RODRIGUES, nacionalidade Brasileira, nascida em 26/09/1970,
casada cm Comunh3o Parcial de Bens, Empresaria, CPF n? 565.037.175-04,

Carteira de Identidade n® 0307319849, Orgi3c Expedidor SSP - BA, residente e
domiciliada na Rua Amaralina, n? 1492, Gabriela, Feira de Santana, BA, CEP: 44028-186

Brasil.

Resolve constituir-se como Empresério Individual, mediante as seguintes cldusulas:

DO NOME EMPRESARIAL

Clausula Primeira - O Empresario Individual adotard como nome empresarial a
seguinte firma Z LISBOA RODRIGUES.

DO CAPITAL

Clausula Segunda — O capital ¢ de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais) totalmente subscrito e
integralizado, ncste ato, da scguinte forma: 10.000,00 (dez mil reais) em moeda

corrente do pais.

DA SEDE

Clausula Terceira - O Empresério Individual terd sua sede no seguinte enderego: Rua
Amaralina, n? 1492 A, Bairro Gabriela, Feira de Santana, BA, CEP: 44.028-186.

DO OBJETO

Clausula Quarta - O Empresario Individual terd por objeto o exercicio das seguintes

atividades econdmicas:
ATIVIDADES DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA AREA DE SAUDE.

Paragrafo Unico. Em estabelecimento eleito como Sede (Matriz) serd (30) exercida(s)
a(s) etividadu(s) de ATIVIDADES DE ASSESSORIA £ CONSULTORIA NA AREA DE SAUDE.

ATIVIDADE ECONOMICA

8660-7/00 - atividades de apoio a gestao de saude.

8110Q001001742

Junta Comercial do Estado da Bahia 23/07/2021

Certifico o Registro sob o n2 98093496 em 23/07/2021
Protocolo 218391021 de 21/07/2021
Nome da empresa Z LISBOA RODRIGUES NIRE 29105664841
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Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

Chancela 271378628595146
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 23/07/2021
por Tiana Regila M G de Aradijo - Secretaria-Geral



INSCRICAO DE EMPRESARIO
Z LISBOA RODRIGUES

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

Cliusula Quinta - A empresdria declara, sob as penas da lei, inclusive que s3o veridicas
todas as informagdes prestadas neste instrumento e quanto ao disposto no artigo 299
do Cédigo Penal, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria € ndo pussuir
outro registro como Empresario Individual no. Pais.

DO ENQUADRAMENTO

Cldusula Sexta — A empresaria declara que a atividade se enquadra em Micrcempresa -
ME, nos termos da Lei Complementar n? 123, de 14 de dezembro de 2006, e que nio
se enquadra em qualquer das hipéteses de exclus3o relacionadas no § 42 do art. 32 da
mencionada-lei.

E, por estar assim constituido, assino o presente instrumento.
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Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

COMISSAO DE CONTRATACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 109 / 2022
UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.
CONTRATADA: Z LISBOA RODRIGUES

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIAI’JIZADA PARA G]‘EST[\O
QUALIFICADA DE POLITICAS DE SAUDE NO MUNICIPIO DE CONCEICAO DA
FEIRA

CNPJ N°: 42.843.030/0001-00 '
ENDERECO:
VALOR: R$ 50.400,00 (Cinquenta mil e quatrocentos reais), a ser pago apés a prestagio de
servicos mensal devidamente atestado.

FUNDAMENTAGAO LEGAL: ART. 75, INCISO II, DA LEI N° 14.133/2021.

PARECER TECNICO: APOS FEITAS AS DEVIDAS PESQUISAS DE PRECOS, PUBLICACAO
DE AVISO DE DISPENSA DE LICITACAO NA OBTENCAO DE PROPOSTAS MAIS
VANTAJOSAS PARA A ADMINISTRACAO E COMO DEMONSTRADO NA PLANILHA DE
AVALIACAO DAS PROPOSTAS, A ESCOLHA DA EMPRESA SE JUSTIFICA PELO FATO
DO MESMO SER ATUANTE NO RAMO E OFERTAR O MENOR PRECO GLOBAL DE
ACORDO COM A REALIDADE DO MERCADO.
RECURSOS ORCAMENTARIOS:

ORGAO: 4- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS

UNIDADE: 040101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - (2022)

ATIVIDADE: 2.031 - MANUTENCAO DO FUNDO DE SAUDE

- ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.35- SERVICOS DE CONSULTORIA
FONTE: 02

DIANTE DO EXPOSTO, SOLICITAMOS A V. Sa. A DEVIDA AUTORIZAcAo PARA
ELABORACAO DO CONTRATO E PUBLICACAO.

Concei¢iio da Feira, 16/ 09 / 2022. AUTORIZO

NAIS CERQUEIRA PINHEIRO /\7

e

Agente de Contratag¢io JOAO PEDRQ LABRI®LA CARDOZO

Conceigdo da Feira, 16 / 09 / 2022.

Prefeito

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceic3o da Feira
- ESTADO DA BAHIA

* .CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 297/2022

Pelo presente Termo de Contrato de fornecimento, que entre si celebram a Prefeitura Municipal
de Conceigdo da Feira, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ sob n°
13.828.371/0001-08, com sede a Praga Marechal Deodoro, n° 26, nesta cidade, neste ato
representado por séu Prefeito Municipal o Sr. JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO,
doravante denominado CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa Z LIBSOA
RODRIGUES, CN.P.J. sob n° 42.843.030/0001-00, situada no(a) RUA AMARALINA, N°
1492, BAIRRO GABRIELA, FEIRA DE SDANTANA — BAHIA, CEP 44.028-186, tendo
como séu representante legal o(a) Sr(a). Zenaildes Lisboa Rodrigues, portador(a) do CPF n°
565.037.175-04 ¢ RG n° 0307319849, denominando-se, a partir de agora, simplesmente
CONTRATADA, na melhor forma do direito, mediante as clausulas e condigdes seguinte,
acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1 O presente contrato tem como fundamento legal o processo de Dispensa de
Licita¢do, tombado na Prefeitura Municipal de Conceigo da Feira sob n° 109/2022 e Processo
Administrativo n° 269/2022, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela
CONTRATADA, tendo sido observadas as disposigdes contidas no art. 75, inciso II, da Lei n°
14.1332021. - ‘

CLAUSULA SEGUNDA — DO OBJETO

2.1 Constitui o objeto do presente Contrato a CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA GESTAO QUALIFICADA DE POLITICAS DE SAUDE NO
MUNICIPIO DE CONCEICAO DA FEIRA, nos termos da Dispensa de Licitagio n°
109/2022 e Processo Administrativo n° 269/2022, e obedecera ao cronograma tipificado pela

Secretaria acima citada.
S lQTD VALOR ‘h,llll\'\ls((;l:llo
ITEM|DESCRICAO [UNID - MAXIMO |y
- ACEITAVEL
POR SoTAL (AXB)
- UNIDADE (B)
CONTRATACAO DE EMPRESA
IESPECIALIZA‘;DA PARA GESTAO
1 |QUALIFICADA DE POLITICAS DE MES 12 | R$R$4.200,00 | R$ 50.400,00
SAUDE NO MUNICIPIO DE g
JCONCEICAO DA FEIRA
| TOTAL R$ 50.400,00
GLOBAL

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Nlarechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800




Prefeltura Municipal de Concei¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA

CLAUSUL'_A TERCEIRA - DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS:

3.1 As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da
Lei Orgamentdria da Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira, a conta da seguinte
programagdo:

ORGAO: 4 - SE(?IRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS
UNIDADE: 040101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - (2022)
ATIVIDADE: 2.031 - MANUTENCAO DO FUNDO DE SAUDE

ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.35- SERVICOS DE CONSULTORIA

FONTE: 02

CLAUSULA QUARTA - DO PRECO:

4.1 O presente contrato tem o seu valor estipulado em R$ 50.400,00 (Cinquenta
mil e- quatrocentos reais), a ser pago pelo CONTRATANTE, apés o fornecimento
devidamente atestado pela Secretaria acima citada.

42 Todas as despesas de viagens e deslocamentos do pessoal técnico da
CONTRATADA, tais como combustivel, refei¢do e hospedagem, estritamente a servigo da
CONTRATANTE, correg:ao inteiramente por conta da CONTRATANTE

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA:

5.1 O presente termo de contrato tem a vigéncia 12 (meses) dias, a contar da data de
assinatura do mesmio.

CLAUSULA SEXTA - DA LIQUIDACAO E PAGAMENTO:
6.1 - Asfases de Liquidagdo e Pagamento seguirdo da seguinte forma:

a) A llquldag,do da despesa estara vinculada a entrega da nota fiscal pela contratada
ao setor de contratos, onde sers devidamente atestada pelo fiscal de contratos e seré feita em até
48 (quarenta e oito horas) horas apos a finalizagéo desse procedimento de verificagio do devido
cumprimento da prestagio de servigos.

b) O pagamento seré realizado no prazo méximo de até 10 (dez) dias, contados a
partir do recebimento da Nota Fiscal, através de ordem bancéria, para crédito em banco, agéncia
e conta correnteindicados pelo contratado;

c) Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal no momento em que o orgdo
contratante atestar a: execuc;ao do objeto do contrato;

d) Qua.nto do pagamento, ser4 efetuada a retengio tributéria prevista na legislagdo
aplicével.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
. Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n°® 26 ~ Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeltura Municipal de Conce|gao da Feira
ESTADO DA BAHIA

CLAUSULA SETIMA - DO REAJUSTE, REEQUILIBRIO ECONOMICO-
FINANCEIRO:
7.1 REAJUSTE

a) Osﬁ precos sdo fixos e irreajustaveis no prazo de um ano contado da data limite
para a. apresentaq:ao das propostas, entre do prazo de vigéncia do contrato e mediante solicitagio
da contratada, os:precos contratados poderdo sofrer reajuste ap6s o interregno de um ano,
aplicando-se o indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo - IPCA/IBGE.

b) No caso de atraso ou ndo divulgagdo do indice de reajustamento, o
CONTRATANTE pagarda 4 CONTRATADA a importincia calculada pela ultima variagdo
conhecida, liquidando a diferenga correspondente tio logo seja divulgado o indice definitivo.
Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar meméria de calculo referente ao reajustamento de
pré¢6s‘do valor rernanescente, sempre que este ocorter.

©) Cz{so o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de
qualquer forma n#o possa mais ser utilizado, serd adotado, em substituigdo, o que vier a ser
determinado pela legislagdo entdo em vigor.

d) Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo
novo indice oﬁc1a1 para reajustamento do prego do valor remanescente, por meio de termo
aditivo.

€) 0 i‘ea’juste serd realizado por apostilamento.
12 D()fREQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO:

a) O reequilibro econdmico-financeiro pode ser pedido a qualquer tempo, desde
que comprovada sua devida existéncia.

b) Ap?ésv o pedido da contratada, o setor de contratos ir4 fazer a devida verificagio
dos documentos pertinentes e dar seu parecer favoravel ou desfavoravel

c) Aﬁés a entrega do pedido de reequilibrio, a contratante tem o prazo de 5 (cinco)
dias para dar seu parecer.

CLAUSULA OITAVA — DA ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO:

a) Os ‘servigos serdo recebidos mensalmente no prazo de 05 (cindo) dias apés a
prestagdo, pelo(a) 1_:esponsével pelo acompanhamento ¢ fiscalizagdo do contrato, para efeito de
posterior verificagdo de sua conformidade com a proposta apresentada.

b) 0] 1§fec'ebimento provisério ou definitivo do objeto nfio exclui a responsabilidade
da contratada pelos prejuizos resultantes da incorreta execugio do contrato.

CLAUSULA NONA - DA FISCALIZACAO:

7.1 A fiscalizag;ﬁo da execugdo do objeto serd efetuada pelo servidor:
SewidorReépdnsével: Paulo Sandro dos Santos >

: CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



: Prefeitura Municipal de Conceic3o da Feira
%’ ESTADO DA BAHIA

-Unidade v'ﬁnéulada: Sec. De Finangas
-Cargo/Fungio: Diretor de Administragio Geral
“Telefone para contato: '

- E-mail: p_rhcfsetordecomQras@gmail.com

CLAUSULA DECIMA ~ DAS OBRIGACOES DAS PARTES
Séo obrigagﬁeé decorrentes do presente Contrato:
101 DA CONTRATADA:

a) Eﬁitregar o(s) produto(s) descrito(s) na Cliusula Segunda, de

o ¢ acordo com a proposta apresentada;

b) Résponder, pelos vicios e defeitos ocultos dos produtos;

c) Receber o prego estipulado na Clausula Quarta,

d) Mr;mter durante toda a execugdo do contrato, compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condig3es exigidas para habilitaggo ou qualificagdo na contratagdo direta.

e) Arij:a.r com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais e

morais ‘causados pela-agio ou omissdo dolosa ou culposa de seus empregados, prepostos ou
representantes;

) Nﬁo transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as
obrigagGes assumidas, nem subcontratar qualquer das prestages a que esta obrigada.

g) Res}j)onsabilizar-se por todas as obrigagdes trabalhistas, sociais, previdenciarias,
tributérias e as demais prevista na legislagio especifica, cuja inadimpléncia ndo transfere
responsabilidade & Administraggo; ‘

102 DACONTRATANTE:
a) Pagar asgdespesas inerentes ao Conirato no valor, condi§6es e situages estipuladas
na Cléusula Quarta; ;

b) Exigiro f:Mprimento de todas as obrigagdes assumidas pela Contratada, de acordo
com as cldusulas contratuais e os termos de sua proposta; :

¢) Notificaria Contratada por escrito da ocorréncia de eventuais imperfeigdes no curso
da execugdo dos servigos, fixando prazo para a sua corregio;

d)- Receber (;(s) bem(s) ou servigo descrito(s) na Cléusula
- Segunda. ;
§1°-F obriga:do comum o cumprimento dos prazos avangados neste instrumento.

§ 20 . Fica as?;egurado a0 CONTRATANTE o direito de devolver ou contestar, sem

qualquer :6nus, os produtos que ndo correspondam s caracteristicas descritas na proposta
apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA DECIIVIA PRIMEIRA ~DAS GARANTIAS

: CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeltura Municipal de Concelgao da Feira
: ESTADO DA BAHIA

11.1 Niio havera garantias para este contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DAS PENALIDADES:

12.1 0:‘ -descumprimento, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas neste
contrato queltaré a CONTRATADA as sangdes previstas na Lei n° 14.133/2021 e suas
derivadas, garanﬁ da a prévia e ampla defesa em processo administrativo.

§1°-Ai 1negxecug:ao, parcial ou total do contrato ensejara a suspens@o ou a imposigdo da
declaragido de idoj’meidade para licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Conceigdo da
Feira e multa, de acordo com a gravidade da infragdo;

§2°-A muita ser4 graduada de acordo com a gravidade da inffag:éo nos seguintes limites
mAaximos;
1122 0,2?3% (trés décimos por cento), ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o
valor da parte do fornecimento n#o realizado;

12.3 0,';37% (sete décimos por cento), sobre o valor da parte do fornecimento ndo
realizado, por cada dia subsequente ao trigésimo.

§ 3° - A administrago se reserva ao direito de descontar do pagamento devido a
CONTRATADA ‘o valor de qualquer multa potventura imposta em virtude do descumprimento
das condi¢@es ora gE:stipuladas

§ 4° - As: multas previstas nesta cldusula ndo tém cardter compensatério e o seu
pagamento nio eximird o(a) CONTRATADO(A), da responsabilidade por perdas e danos
decorrentes das infragdes cometidas.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA ALTERACAO E DA RESCICAO:

13.1 uﬁilateralmente pela Administrag¢do:

a) qufan'do houver modificagcdo do projeto ou das especificagdes, para melhor
adequagio técnica:a seus objetivos;

b) ° qliilando for necessaria a modificag@o do valor contratual em decorréncia de
acréscimo ou' diminui¢do quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos pela Lei
14.133/2021.

13.2 poi"r acordo entre as partes:
a) qu?mdo conveniente a substitui¢do da garantia de execugéo;
b) qu%mdo necessaria a modificagio do regime de execugfo da obra ou do servigo,

bem como do modb de fornecimenio, em face de verificagio técnica da inaplicabilidade dos
termos:contratuais originétios;

: CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax {75) 3244-3800
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Prefeitura Municipal de Conceig3o da Feira
: ESTADO DA BAHIA

.€) qifuando necesséria a modificagdo da forma de pagamento por imposigdo de
circunsténcias supervenientes, maatido o valor inicial atuatizado e vedada a antecipago do
pagamento em rejlagﬁo ao cronograma financeiro fixado sem a correspondente contraprestagio
de fornecimento cle bens ou execugio de obra ou servigo;

d) para restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato em caso
de forga maior, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou
previéiveis de consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugio do contrato tal como
pactuado, respeitada, em qualquer caso, a repartigio objetiva de risco estabelecida no contrato.

'§ 1° Se forem decorrentes de falhas de projeto, as alteragdes de contratos de obras e
servigos de engenharia ensejardo apuragdo de responsabilidade do responsével técnico e adogio
das providéncias ilecessérias para o ressarcimento dos danos causados & Administrago.

-§ 2° Sera aphcado o disposto na alinea “d” do inciso II do caput deste artigo as
contratagdes de obras e servigos de engenharia, quando a execugdo for obstada pelo atraso na
conclusdo de procedimentos de desapropriagdo, desocupagio, servidio administrativa ou
licenciamento ambiental, por circunstincias alheias ao contratado.

§ 3° Nas alferacBes unilaterais a que se refere o inciso I do caput do art. 124 desta Lei, o
contratado serd obrlgado a aceitar, nas mesmas condi¢Ges contratuais, acréscimos ou supressdes
de até 25% (vmtc e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas
obras, nos servigos ou nas compras, e, no caso de reforma de edificio ou de equipamento, o
limite para os acréscunos serd de 50% (cinquenta por cento).

13.3 Cf)nstltuem motivos para rescisdo sem indenizago:

a) O:descumprimento de qualquer das clausulas deste Céntrato;

b) subcontratagdo total ou parcial do seu objeto;

c) O.:,c"omprometimento reiteradc de falta na sua execugio;

d) Aé:decretagﬁo de faléncia ou insolvéncia civil;

€) A ?di'ssolugz’io da sociedade ou falecimento de todos os sécios;

1) R&ées de interesse piiblico de alta relevancia e amplo conhecimento,

devidamente justificadas pela méxima autoridade da Administragdo e exarada no processo
administrativo a que se refere o Contrato;

g) Oc‘orrencna de caso fortuito ou forga maior, regularmente comprovada
impeditiva da execug:ao do contrato.

1331 E ziiir‘eito da Administrag8o, em caso de rescisio administrativa, usar das
prerrogativas do art. 104 da Lei 14.133/21 conforme Clausula Décima Primeira de Contrato-

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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ESTADO DA BAHIA

13.3.2 E direito da CONTRATADA o contraditério e a ampla defesa no caso de
rescisdo, previstas nos itens 13.1, 13.1.1 e 13.2

'CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS INFRACOES E SANCOES
ADMINISTRATIVAS

141 O licitante ou o contratado serad responsabilizado administrativamente pelas
seguintes infragdes:

‘a) dar causa 3 inexecugdo parcial do contrato;
b) dar causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a
Admihistrag:ﬁo, ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;
c) dar causa a inexecugdo total do contrato;
d) da}ixar de entregar a documentagdo exigida para o certame;
e) " niio manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
Jjustificado; :
D nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagio exigida para a
contratago, qua.ndo convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
g) ensejar o retardamento da execugio ou da entrega do objeto da licitagdo sem
motivo justificado; :
h) apresentar declaragio ou documentag:ao falsa exigida para o certame ou prestar

declaragdo falsa durante a licitag@o ou a execucdo do contrato;
i)fraudar a EiCitagio ou praticar ato fraudulento na execugfo do contrato;
j)comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
k) praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da licitagdo;
T)praticar aii'o lesivo previsto no art. 5° da Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013.

'14 2 Serﬁo aplicadas ao responsével pelas infragdes administrativas previstas nesta
Lei as seguintes sangdes:

L adverténéié;

II. multa;

1. impedir%ento de licitar e contratar;

Iv. dedlarag%ﬁb de inidoneidade para licitar ou contratar.

14.3 Na aplicagdo das sangdes serdo considerados:
L. a naturezd e a gravidade da infragdo cometida;

H. as peculiaridades do caso concreto;

IIL as circunstancias agravantes ou atenuantes;
IV. os danos que dela provierem para a Administragio Pablica;

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Pra¢a Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 —~ Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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.V.a impla;jtac;ﬁo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas e
orientag3es dos érgdos de controle.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO:

: 15.1 ngca eleito o foro do Municipio de Conceigdo da Feira, em detrimento de
qualquer outro par mais privilégio que seja, para dirimir quaisquer davidas relativas ao presente
Contrato. '

15.2 AEssim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo
de Contrato, em 03 (trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenga
de 02 (duas) testemunhas.

Conceicdo da Feira - Bahia, 17 de setembro de 2022.

/Y

JOAO PEDR%OLA CARDOZO

Prefeito

ZENAILDES LISBOA RODRIGUES -
Representante Legal
CONTRATADA

TESTEMUNHAS: : -

Didowis St
RG.J L, 107 G5 a3 RG: 08306846 -0O

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
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Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADC DA BAKIA

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: PRESTAGAO DE SERVICOS

‘ Resumo do Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

GESTAO QUALIFICADA DE POLITICAS DE SAUDE NO MUNICIPIO DE
L, CONCEICAO DA FEIRA.

i Modalidade: Dispensa de Licitagio, conforme estabelecido no Inciso II, Artigo 75 da Lei
L 14.133/2021.

Al INFORMACOES ORCAMENT ARIAS:

. ORGAO: 4 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS
L- N r
( UNIDADE: 040101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - (2022)
"r . A
| ATIVIDADE: 2.031 - MANUTENCAO DO FUNDO DE SAUDE
!
; ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.35- SERVICOS DE CONSULTORIA
til FONTE: 02
I
| Empresa Contratada  : ZLISBOA RODRIGUES
! Processo Administrativo : 269/2022
|
} N° do Contrato :297/2022
) Valor Total do Contrato  :R$ 50.400,00 (Cinquenta mil e quatrocentos reais)
| Vigéncia do Contrato : De 17/09/2022 a 17/09/2023
.!| Assina pela Contratante : JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO
g ‘“\ Assina pela Contratada  : ZENAILDES LISBOA RODRIGUES
J

Conceigdo da Feira, 17 de setembro de 2022.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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Prefeitura Municipal'de Conceic3o da Feira
ESTADO DA BAHIA

R

N | DECLARACAO DE PUBLICACAO

Eu, Juliano de Arafijo Guerra, Secretirio de Administragio da Prefeitura Municipal de
Conceigdo da Feira, Estado da Bahia, DECLARO, para os devidos fins de direito, que o Extrato
da Dispensa de licitagdo n° 109/2022 e o Resumo do Contrato de Servigos n® 297/2022 com a
empresa Z LISBOA RODRIGUES foram publicados no Portal Nacional de Compras Publicas
— PNCP nos prazos descritos no art. 94 da Lei 14.133/2021.

E, para tanto, firmo o presente para que,produza seus legais efeitos.

ID do Contrato: 13937032000160-2-000030/2022
ID de Contratagio: 13937032000160-1-000106/2022
Conceigdo da Feira-Bahia, 07 de outubro de.2022.

Juliano de Araiijo Guerra

Secretdrio de Administragdo e Ordem Publica

CNPJ N®13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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K > Contratos -

Contrato n°® 297/2022

Ultima atualizagdo 07/10/2022

Local: Conceicao da Feira/BA Orgao: ESTADO DA BAHIA

Unidade executora: 983463 - PREFEITURA MUNIC.DE CONCEICAO DA FEIRA/BA Tipo: Contrato (termo inicial)

Receita ou Despesa: Despesa '

Data de divulgagéio no PNCP: 07/10/2022 Data de assinatura; 17/09/2022 Vigéncia: de 17/09/2022 a 17/09/2023

Id contrato PNCP: 13937032000160-2-000030/2022  Fonte: Comprasgovbr  |d contratagiio PNCP: 13937032000160-1-000106/2022
Objeto:

Contratagdo de empresa especializada para gestio qualificada de politicas de saude no municipio de conceigao da feira
VALOR CONTRATADO

R$ 50400.00

FORNECEDOR: '
Nome/Razdo social: Z LISBOA RODRIGUES CNPJ/CPF: 42.843.030/0001-00 Tipo: Pessoa juridica

Arquivos Historico
Nome ¢ ) Data z l Tipo Baixar 3
CONTRATO2072022 pdf 07/10/2022 Coéntrato ry

Exibir: [ 1-1de litens Pagina < >

< Vottar

Criado pela Lei n® 14.133/21. o Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP) é o sitio
eletrdnico oficial destinado a divulgacso centralizada e obrigatéria dos atos exigidos em sede
de licitacGes e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

m

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagbes Publicas, um colegiado
deliberativo com suas atribuicbes estabelecidas rio Decreto ne 10764, de 9 de agosto de 2C21.

O de- envolvimento dessa verséo do Portal é um esforco conjunto de construcao de uma
conece,+,ac direta legal. homologado pelos indicados a compor o aludido comitd,

A adequacio. fidedignidade e corretude das informacdes e dds arquivos relativos as
contratagbes disponibilizadas no PNCP por forca da Lei n® 14.133/2021 sdo de estrita
responsabilidade dos 6rgdos e entidades contratantes.

B2 hitps.//portaldeservicoseconomia.govbr

+/ 08009789001

AGRADECIMENTO AQS PARCEIRCS
Lo vt i b
/@fmﬂ
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A > Editais

Ato de Contratagao Direta n® 00006/2022  #eesrconvaasie

Ultima atualizagdo 28/09/2022

Local: Conceicdo da Feira/BA  Orgao: ESTADO DA BAHIA

Unidade compradora: 983463 - PREFEITURA MUNIC.DE CONCEICAO DA FEIRA/BA

Modalidade da compra: Dispensa de Licitagdo  Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75,1l Tipo: Ato de Contratacao Direta
Registro de prego: Nao

Data de divulgagao no PNCP; 28/09/2022

Id contratagéio PNCP: 13937032000160-1-000106/2022  Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

Prestacdo de servigos de assessoria e consultoria para gestio qualificada para implementagio de politicas de satide.

Informagao complementar:

Objetivo de melhorar a gestao dos programas e agdes no servigos publico de saude.

VALCR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R$ 50.400,00 R$ 50.400,00

ltens Arquivos Historico . ' ;

Namero 2 Descrigdo ¢ Quantidade 3 Valor unitdrio estimado » Valor total estimado » Detalhar

1 Consultoria e assessoria - 12 R$ 4.200.00 R$ 50.400.00 ®
setor publico /. privadd

Exibir:

1-1de litens Pégina ; £ >

Criado pels Lei n® 14.133/21, o Portal Nacional de Contratagtes Publicas (PNCP) é o sitio
eletrénico oficial destinado a divulgacao centralizada e obrigatéria dos atos exigidos em sede
de licitagdes e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um colegiado
‘ deliberativo com suas atribuicées estabelecidas no Decreto no 10.764, de 9 de agosto de 2021,

O desenvolvimento dessa versao do Portal ¢ um esforgo conjunto de construgio de uma
concepgao direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comité.

Aadequagio. fidedignidade e corretude das informacdes e dos arquivos relativos as
contratagdes disponibilizadas no PNCP por forca da Lei n® 14.133/2021 s30 de estrita
responsabilidade dos érgdos e entidades contratantes.

& hitps./portaldeservicos economia.govor

«/ 0800978 9001
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Procuradoria Garal do Municiplo
de Conceledo da Felra - Bahta,

Parecern®. . /2022
Processo Administrativo n. 269/2022
Dispensa de Licitagdo n. 109/2022

Contratacéao de empresa
especializada para gestdo
qualificada de politicas de
saude no municipio de

Conceicdo da Feira/BA. Art.
75, II da Lei 14.133/21.
Deferimento. )
I. Relatério
Trata-se de solicitacdo de parecer juridico, encaminhada a esta
Assessoria Juridica, nos -termos do ért 72, III, da Lei
14.133/21, na qual requer andlise jurldlca da legalidade do
Processo Administrativo - de Dispensa \ ' supracitado, para
contratagdo de empresa especializada para gestao qualificada de
politicas de saude no mun1c1plo de Conceicéo da Felra/BA

Ay

; N
Destaco que consta nos’ autos a solicitacédo_de despesas realizada
pela Secretaria Municipal de Satde; Termo de Referéncia; Aviso
de Contratacido Direta, Cotagbes, Parecer Financeiro, Documentos
de habilitacdo juridica e regularidade flscal da empresa a ser
contratada e Minuta do Contrato.

E preciso destacar que os valores informados.‘nos orcamentos
realizados pela agente de contratagdo, sdo” de sua inteira
responsabilidade, devendo sempre seguir as regras de
balizamentos previstos na horm: legal, ndo competindo a esta
Procuradoria, avaliar a procedenc1a e regilaridade dos valores
apresentados pelas empresas que reallzaram as cotagdes.

E o relatério.
II. Fundamentacio

Inicialmente, cumpre destacar que compete a essa procuradoria,
Unica e exclusivamente, prestar orientagdo técnica, sendo este
parecer meramente opinativo, sob o prisma estritamente juridico,
ndo lhe cabendo adentrar em aspectos relativos a conveniéncia e
oportunidade da pratica dos .- atos administrativos, que estdo
reservados a esfera discricionaria do administrador publico
legalmente competente, tampouco examinar questdes de natureza
eminentemente técnica,” administrativa e/ou financeira, salvo
hipéteses teratolégicas.

Desta forma, é nosso dever salientar que determinadas
observagdes sdo feitas sem cardter vinculativo. Nio obstante, as

Praga Marechal Deodoro, 26, Centro

- i ' Conceigio da Feira
pmcdf.procuradoria@gmail.com
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Procuratoria Geral do Municiplo
de Conceleao da Felra - Bahia,

questdes relacionadas a legalidade serdo apontadas para fins de
sua corregdo. O prosseguimento do feitd sem a observancia destes
apontamehtos seréa de responsabilidade . exclusiva da

‘Administracio.

Dito isto, inicialmente, impende salientar que a licitacdo ¢ um
procedimento obrigatério a ser adotado pela Administracdo

Piblica direta e indireta quanto pretenda contratar bens e

Se;vigos, por forga do disposto no art. 37, XXI da Constituicdo
Federal, in verbis:

Art. 37. A  administragdo publica
direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Uni&o, dos Estados, do
‘Distrito Federal e dos Municipios
obedecera aos principios de
legalidade, . lmpessocalidade,
mora;idade, publlc1dade e eficiéncia
e, também, ao\segulnte'

XXT - resSaLyados os casos
/éspecificados na \legislacdo, as obras,

‘ - servigos, compras\\e* alienacdes serdo
//‘ contratados medlante processo de

licitagdo = publica g‘ique assegure
/o igualdade de condlgoes a todos os
~ """ “concorrenteés, = édm  “cliusulas que

estabelecam obrigacdes de pagamento,

: mantidas as condigdes efetivas da

, proposta, nos termos da lei, o qual

b somente permitird as exigéncias de

qualificagéo técnica 7 e econfmica

indispenséaveis & . garantia do
cumprimento das obrigagées.

‘Por ser excecgdo, o afastamento do dever +~de licitar deve ser

acolhldo pela administracdo publica apenas €m Ccasos excepcionais
e que tenham respaldo legal, sob, ‘pena de desvirtuamento do
mandamento constitucicnal. Dentre O0s casos excepcionados da
legislagdo, estdo aqueles nos” ‘quais a formalizacdo de processos
mais complexos torna-se.invidvel do ponto de vista pratico e da
economicidade, sao 0S processos tidos como dispenséveis.

Para regulamentar o0 dispositivo constitucional foi editada a Lei
n. 14.133/21 que dispde sobre as hipéteses de dispensa,
inexigibilidade, modalidades, procedimentos licitatérios e
contratos~administrativqs,

Dito 1sto, no caso sob exame, necessiario observar o que dispde o
art. 75, inciso II da Lei 14.133/21, dispositivo que regulamenta
as hlpoteses em que 0 processo licitatério torna-se dispensavel,
in verbis:

“Art. 75 - E dispensavel a licitacio:

Prag;,a Marechal Deodoro, 26, Centro

Concei¢do da Feira
pmedf.procuradoria@gmail.com
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(..0)

IT - para contratag¢gdo que envolva
valores inferiores a R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), no caso de
outros servigos e compras;;

(...)”

No caso em comento, o valor total para a contratacdo é de RS
50.400,00 (cinguenta mil e quatrocentos reais), ou seja, dentro
dos limites estabelecidos na norma supracitada, o que justifica
a contratacgdo direta. N :

Nessa vereda, e seguindo a recomendacdo contida na nova lei de
licitagbes, entendo ser perfeitamente possivel a contratacio
direta dos servigos, através de dispensa de licitacgdo, com
fundamento na Nova Lei de Licitacdes, desde que .observados os
requisitos fixados no artigo 72, da Lei n° 14.133/21.

Desta forma, recomendamos quej o ato que autorizar a contratacéao
direta ou o extrato decorrente do contrato deverd ser divulgado
e mantido a disposigdo do publico em sitio eletrénico oficial,
bem como ser divulgado no Didrio Oficial desta entidade por
forca do disposto no artigo 176, inciso\ﬂI} da nova Lei de
Licitacgdes. 7 ’

Diante do exposto, cumpre apenas reiterar que ndo cabe a
Procuradoria juridica = avaliar critérios de vantagem e
conveniéncia na -prestagdo do servico, pois, trata-se de
prerrogativas exclusivas da gestdo publica, dessa forma, desde
que o entendimento o interesse publico e as demais orientacdes
técnicas apresentadas, entendo que a contratagdo poderd ser
efetivada, de forma direta, tendo em vista que, a referida
coritratacdo enquadra-se nas hip6éteses de dispensa de licitacdo,
definida no inciso II do artigo 75 da Lei 14.133/2021.

Antes de finalizar, compete ressaltar que, o parecer aqui
exarado ndo contempla as hipéteses de fracionamento da despesa,
cabendo ao gestor a adogdo das medidas administrativas
necessarias para evitar o fracionamento da despesa através de
contratagdes formalizadas por dispensa de licitagdo, pois tal
conduta além de ilegal caracterizarid afronta as normas e
principios que norteiam a licitacéo. '

IITI - Conclusédo

Antes de concluir, é importante esclarecer que, no caso de
Dispensa de Licitagdo, a legislacdo ndo impde regras objetivas
quanto a quantidade de empresas chamadas a apresentarem
propostas e a forma de seleg¢do da contratada, mas determina que
essa escolha seja justificada.

Ja é sedimentado na jurisprudéncia do Tribunal de Contas da
Unido e no Artigo 72, incisos VI e VII, o processo de Dispensa
devera ser instruido com elementos que demonstrem a razdo da
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escolha do fornecedor ou executante e a justificativa do precgo,
nao impondo de forma objetiva as regras quanto & quantidade e a
forma dé™ selec;ao do contratado, ou seja, deve ser justificado no
,processo a e\scolha do fornecedor.

Por fim, observadas as prescricdes suscitadas acima, vislumbro
de plano a .existéncia de autorizagdo legal para contratacédo
‘direta dos servigos. Sendo assim, a celebragdo do contrato nio
afronta os/ principios reguladores da Admlnlstragao Publica, e
neste caso ¢ absolutamente possivel a contratagdo na forma
prevista_no artlgo 75, +inciso II, da Lei n°® 14.133/2021. Dessa
forma, observadas as presbrigées exaradas nesse parecer, opino
favoravelmente pela possibilidade de contratacdo direta dos

~servigos. . - - Ny PN
ST N7 . - . \

Este’ € . 0 parecer juridico, -0 qual submeto “a apreciagido e
qualsquer consideracgdes das autorldadeg\ c\ompetentes.
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